DECRETO Nº 7.979

DE 04 DE JANEIRO DE 2018
INSTITUI A COMISSÃO CONSULTIVA DE CONTRATOS DE GESTÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES, Prefeito Municipal de Santos em exercício, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º Fica instituída a Comissão Consultiva de Contratos de Gestão, nos termos do artigo 7º da Lei Complementar nº 803, de 19 de julho de 2013, com atribuição e competência para apreciar e deliberar sobre a celebração de contratos de gestão.

Parágrafo único. A Comissão Consultiva de Contratos de Gestão vincula-se administrativamente à Ouvidoria, Transparência e Controle, que fornecerá o suporte administrativo e material necessário ao seu funcionamento.

Art. 2º Compete à Comissão Consultiva instituída por este decreto:
I – auxiliar o Prefeito Municipal na decisão sobre a celebração de contratos de gestão, nos termos da Lei Complementar nº 803, de 19 de julho de 2013;
II – receber propostas de contratos de gestão que lhe foram encaminhadas pela Ouvidoria, Transparência e Controle;
III – apreciar as propostas de contratos de gestão, propondo as alterações que reputar convenientes e oportunas, com a devida motivação;
IV – pronunciar-se, após análise, sobre a celebração de contratos de gestão, nos termos do artigo 7º da Lei Complementar nº 803, de 19 de julho de 2013;
V – desempenhar outras funções correlatas às suas competências legais.

Art. 3º A Comissão Consultiva de Contratos de Gestão será composta pelos seguintes membros:
I – 1 (um) representante do Gabinete do Prefeito Municipal;
II – 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Finanças;
III – 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Comunicação.

§ 1º Cada representante indicado terá um suplente.
§ 2º Os integrantes da Comissão instituída por este decreto serão nomeados por portaria da Ouvidoria, Transparência e Controle.

§ 3º As funções dos membros da Comissão Consultiva de Contratos de Gestão não serão remuneradas a qualquer título, sendo consideradas de relevante interesse público.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 6.673, de 15 de janeiro de 2014.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 04 de janeiro de 2018.
SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
Prefeito Municipal em Exercício
Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 04 de janeiro de 2018.
THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento
PA  86972/2017-12
Formalizado por  FMD                                                                                                                                                                                 2